

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 8 MARCA 1948 ROKU.

Nr 67 721

### Tacy zgubili Francję w r. 1940!

# O sojusz z Niemcami

## ubiega się zawiedziony „dyktator”. — De Gaulle czeka na pomoc wojskową USA

General de Gaulle wygłosił przemówienie w Compiègne, w którym wypowiedział się bez zastrzeżeń za blokiem zachodnim i wezwał Stany Zjednoczone, aby udzieliły unii europejskiej pomocy

**NIE TYLKO GOSPODARZEJ, ALE I WOJSKOWEJ.**

De Gaulle mówił o konieczności utworzenia bloku europejskiego z włączeniem Niemiec zachodnich. W bloku tym kierownicze miejsce wyznacza de Gaulle Francji, a kierownicze stanowisko we Francji... sobie...

Między Niemcami i Francją, mówił dalej de Gaulle, panowała od wieków wrogość, obecnie jednak istnieje wiele przyczyn, dla których ta wrogość powinna ustać i być zastąpiona

**WSPÓŁPRACA I SOJUSZEM.(1)**

De Gaulle mówił następnie o „niebezpieczeństwie grożącym ze wschodu” i wypowiedział kilka oszczerstw pod adresem Związku Radzieckiego.

Mówiąc o sprawach wewnętrznych Francji, de Gaulle poddał krytyce system parlamentarny, który „wykazuje chroniczną słabość”.

De Gaulle dał niedwuznacznie do zrozumienia, że

**Anglikom w Iraku**  
ziemia razi się pod stopami

Z Jerozolimy donoszą, że w Bagdadzie doszło do poważnych manifestacji antybrytyjskich, zwołanych dla uczczenia pamięci zabitych przed kilku tygodniami uczestników demonstracji przeciwko nowemu układowi angielsko-irackiemu.

W manifestacji wzięło udział ponad 50 tysięcy osób. Demonstranci domagali się niezwłocznej ewakuacji wojsk angielskich z Iraku oraz anulowania układu anglo-irackiego z roku 1930.

**GOTÓW JEST OBJĄC WŁADZĘ,** by „poprowadzić kraj ku ocaleniu i wielkości”.

Przemówienie de Gaulle'a zawierało lekką krytykę dotychczasowych posunięć rządu w dziedzinie gospodarczej i

finansowej, które nazwał „sztucznymi próbami odbudowy Francji”.

De Gaulle zaatakował w końcu francuskie związki zawodowe, domagając się ograniczenia ich działalności politycznej.

# Marshall spóźnił się

## na pociąg, odchodzący do Rzymu... - Plany wyborcze wzięły w łeb

W kołach obserwatorów waszyngtońskich wyrażany jest pogląd, że mimo wysiłków senatora Vandenberg, w przyszłym tygodniu nie dojdzie jeszcze do głosowania w senacie nad „planem Marshalla”. Opozycja zapowiedziała cały szereg poprawek do tego planu, które zmierzają głównie do zmniejszenia wysokości kredytów przeznaczonych dla Europy Zachodniej i uzyskania dodatkowej gwarancji, że kredyty te będą wykorzystane zgodnie z interesami USA. W tym stanie rzeczy jest wręcz nieprawdopodobne, by ostateczne głosowanie nad planem Marshalla odbyło się w ciągu bieżącego miesiąca.

Nowa zwłoka w uchwaleniu „planu Marshalla” budzi poważne niezadowolenie w kołach rządowych z uwagi na zbliżające się wybory we Włoszech. Rząd amerykański ludził się, że plan Marshalla będzie już w tym czasie zatwierdzony i że będzie mógł go użyć w wyborach włoskich jako broni politycznej przeciwko frontowi demokracji ludowej, którego zwycięstwo jest powszechnie oczekiwane.

# Truman chce ratować

## swą zagrożoną pozycję. — Oszczerstwa i obietnice. — Polacy w USA za Wallace'em

Przewodniczący partii demokratycznej w stanie nowojorskim Paul Fitzpatrick oświadczył, że **partii grozi poważne niebezpieczeństwo utraty głosów 47** elektorów stanowych w czasie wyborów prezydenta w listopadzie br. Fitzpatrick miał ostrzec o tej sytuacji prezydenta Trumana i wezwać go do natych

miastowego wystąpienia z następującym programem:

- 1) zaatakowania Wallace'a jako „demagoga, którego polityka prowadzi do wojny”;
- 2) zdecydowanego poparcia planu podziału Palestyny dla pozyskania głosów żydowskich i
- 3) wbrew sprzeciwowi demokratów

ze stanów południowych, wypowiedzenia się w okresie przedwyborczym za realizacją programu praw obywatelskich celem pozyskania głosów Murzynów.

W Detroit odbyła się z inicjatywy polskiej sekcji kongresu Słowian amerykańskich konferencja, na której postanowiono:

- 1) poprzeć kandydaturę Henry Wallace'a na prezydenta USA;
- 2) potępić wrogą Polsce działalność St. Mikołajczyka w Stanach Zjednoczonych;
- 3) wezwać inne grupy słowiańskie do podjęcia kampanii przeciwko odbudowie Niemiec militarystycznych oraz
- 4) wzmocnić akcję werbunkową do polskiej sekcji kongresu Słowian amerykańskich.

Na konferencję nadeszły depesze powitalne od Wallace'a, senatora Peppera, członków kongresu: Sadowskiego, Biatnika, Marc Antonio oraz od szeregu działaczy robotniczych.

Wallace w depeszy sytej wyraził przekonanie, że **Polacy, należący do kongresu Słowian amerykańskich jak jeden mąż staną do walki o powstrzymanie obecnej niebezpiecznej linii polityki rządu amerykańskiego.**

# O co walczył Kościuszko

## — już zapomnieli Amerykanie

### Jak „szanują wolność” w mieście, noszącym imię bohatera

Ze stanów południowych Ameryki donoszą, że elementy faszystowskie organizują nową kampanię terrorku, skierowaną przeciwko Murzynom. Postępowa organizacja „Zjednoczeni murzyńscy i sojusznicy weterani wojenni” przedłożyła ministrowi sprawiedliwości Clarkowi dokument, oparty na sprawozdaniach naocznych świadków w sprawie niedawnych bestialskich rozpraw z Murzynami w stanie Missisipi.

W dokumencie podaje się, że w dniu 2 lutego w mieście Kościuszko (stan

Missisipi) policjant zastrzelił Murzyna Georga Thomasa, uprzednio aresztując go za to, że ten próbował rzekomo włamać się do domu białego. Policjant twierdził, że Thomas usiłował zbiec, gdy prowadzono go do więzienia. Dwa tygodnie przedtem inny policjant miasta Kościuszko niejaki Low także zastrzelił młodego Murzyna Hewiesa, oskarżonego o drobne przestępstwo.

W dniu 15 listopada w okolicy miasta Edwards (stan Missisipi) policjant aresz

tował weterana wojennego Murzyna Waltera Palmera, obecnego na wieczorku. W drodze do więzienia policjant strzelił Palmerowi w plecy, zabijając go na miejscu.

Chociaż do ostatniego czasu największe wiadomości o terrorku i przemocy nadeszło ze stanu Missisipi, podobna sytuacja wytworzyła się na całym południu, gdzie kierownik terrorystycznej organizacji Ku-Klux-Klan cynicznie oświadczył, że „ulice zalane zostaną potokami krwi”.

## Najwyższa ocena

Prasa radziecka opublikowała uchwałę Komitetu Centralnego WKP (b), wydana w związku z międzynarodowym Dniem Kobiet.

Uchwała podkreśla wielki wkład kobiet radzieckich do 30-letniego dorobku państwa socjalistycznego i wysoko ocenia ich zasługi w czasie ostatniej wojny. Wskazuje ona na olbrzymią rolę, jaką kobiety radzieckie odgrywały w realizacji 5-letki powojennej oraz na poważne pozycje jakie zajmują one we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego, kulturalnego i politycznego. Uchwała stwierdza, iż zdobywcze kobiety radzieckie pobudzają ko biety świata imperialistycznego do walki o wyzwolenie polityczne i gospodarcze.

Podkreślając, iż międzynarodowy dzień kobiet obchodzony jest w roku bieżącym w atmosferze zaostrej kryzysu kapitalizmu i wzrostu sił socjalizmu i demokracji, w atmosferze uporczywej walki obozu demokratycznego przeciwko podżegaczom wojennym o trwały pokój, uchwała stwierdza, iż nowe miliony kobiet pracujących w państwach kapitalistycznych przylączą się do antyimperialistycznego frontu demokratycznego.

Komitet Centralny wzywa do dalszej mobilizacji kobiet radzieckich dla — realizacji pięcioletki odbudowy oraz nawołuje organizacje partyjne, państwowe, związkowe, komunalne i młodzieżowe do roztoczenia jak największej opieki nad matką i dzieckiem.

## Bandyci w mundurach

W ostatnim czasie nocne „wyprawy” żołnierzy amerykańskich w Wiedniu stały się prawie zwykłym zjawiskiem. Gangsterzy z szeregu amerykańskich wojsk okupacyjnych w Austrii specjalizują się głównie w biciu mieszkańców Wiednia i kradzieży samochodów. Nie pogardzają jednak rabunkiem innego rodzaju.

„Oesterreichische Zeitung” przytacza szereg wypadków charakteryzujących nocną działalność przedsiębiorczych Amerykanów. Niedawno dwaj sierżanci armii amerykańskiej, którzy jechali taksówką, odebrali szoferowi 2 tysiące szylingów i dokumenty, a następnie pobili go. Szofer ten został przewieziony do szpitala.

Prawie analogiczny wypadek zdarzył się na Koertnerstrasse — jednej z centralnych ulic Wiednia.

Noca 3 marca grupa wojskowych amerykańskich skradła taksówkę. Jednego z bandytów zatrzymano.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — I czego się jeżysz? Zdo-  
byłeś rekord światowy!  
WACEK: — Tybyś mnie utopił, byle  
tylko był jakiś rekord!



WACEK: — Nie mam czasu!...  
GOŚCIE: — Proszę o przyjemny wy-  
raz twarzy! I dla mnie też! A ja o auto-  
graf!...



WACEK: — No całe szczęście, że  
zwailiśmy w porę...  
WICEK: — Teraz będziesz miał na-  
reszcie święty spokój!



REPORTER: — A gdzie jest ten  
wasz rekordzista?  
WACEK: — Niby kto, Wacek? O ten  
najpierwszy wyszedł!...

## Święto Kobiet

Wczoraj odbyło się 60 imprez

W związku z przypadającym dziś „Świętem Kobiet”, w dniu wczorajszym w Teatrze Powszechnym TUR-u odbyła się centralna uroczysta akademii, poświęcona roli i osiągnięciom kobiet w walce o postęp i demokrację.

Poza tym odbyły się akademie dzielnicowe, a mianowicie w świetlicy przy ul. Katnej 39-41, w lokalu Teatru „Gong”, w świetlicy przy ul. Zgierskiej 71, w świetlicy przy ul. Sopotkiej 5, Armii Czerwonej 41 i t.d.

Ogółem w związku z dzisiejszym świętem kobiet odbyło się wczoraj w Łodzi około 60 imprez, na które poza aktualnymi referatami złożyły się recytacje oraz występy muzyczne. (t)

## Zbiorowe zac zadanie całej rodziny w Łodzi

Lekarz Miejskiego Pogotowia Ratunkowego wezwany został wczoraj do wypadku zbiorowego zac zadania całej rodziny.

Wypadek wydarzył się w domu przy ul. Sokolej 22. W mieszkaniu robotnika Plewy napalono w piecu, przy czym drzewiczki zamknięto zbyt wcześnie, gdy węgiel był jeszcze czarny. Wydobywający się czad zatrul wszystkich domowników.

1-roczy syn lokatora Jan Plewa nie dawał już żadnych oznak życia, lekarz stwierdził zgon dziecka. 30-letniego Wła dysławę Plewę i jego 25-letnią żonę Czesławę lekarz odwiózł do szpitala św. Antoniego w stanie b. groźnym. Poza tym zatruciu uległa kobieta nieznanego nazwiska, przebywająca w tym mieszkaniu. I ją w ciężkim stanie odwieziono do szpitala miejskiego. (i)

## Skóra podeszwowa

w zamian za nolskie nierze

Zawarte zostały transakcje kompensacyjne z USA i Palestyną, przewidujące import skór podeszwowych garbowanych w zamian za pierze, eksportowane przez Wydż. Handlu Zagr. PCH.

Pierwsze partie zostały już wysłane. Każda z tych transakcji przedstawia wartość ok. 60 tys. dol.

## Lotnicze bilety powrotne

Celem ułatwienia podróży samolotami Polskie Linie Lotnicze „Lot” wprowadziły w ruchu krajowym i zagranicznym bilety powrotne.

Pasażer, wykupując bilet tam i z powrotem, otrzymuje 10 proc. zniżki. Bilet powrotny ważny jest 6 dni, licząc od daty rozpoczęcia podróży.

## BARTYK

We wtorek, dnia 9 marca PREMIERA rewielowego filmu prod. amerykańskiej

Mr. SMITH

Idźcie do Waszyngtonu

2642k

## Już od kwietnia

# można jechać na urlop

Z tegorocznej akcji wczasów pracowniczych skorzysta o 150 tys. osób więcej. — Kalendarzyk wczasów winien być jak najszybciej opracowany

Wprawdzie wieczory i ranki są jeszcze chłodne, słońce trochę „anemiczne” i nie wiadomo, czy któregoś dnia znowu nie spadnie śnieg — mimo to przygotowania do letniego sezonu wczasów pracowniczych są już w całej pełni.

Komisja wczasów przy OKZZ w Łodzi skierowała w ostatnich dniach specjalne pisma do wszystkich domów wypoczynkowych, prosząc o podanie dokładnej ilości miejsc, przypadających na nasz teren. Po otrzymaniu odpowiedzi Komisja przystąpi do opracowania szczegółowego rozdzielnika na miasto Łódź.

Już obecnie jednak wiadomo, że tegoroczna akcja wczasów pracowniczych obejmie znacznie większą ilość osób, niż w roku ubiegłym. Skorzysta z niej w całym kraju około 400 tysięcy pracowników, podczas gdy w roku 1947 przez domy wypoczynkowe przewinęło się tylko 250 tysięcy osób.

Najwięcej osób kierowanych będzie na wczasy do rejonu górskiego — do Zakopanego, na Dolny Śląsk i t.d. Z ogólnej liczby 400 tys. osób wczasy w miejscowościach górskich spędzić ma w tym roku 350 tys. osób!

Do domów w rejonie morskim skierowanych zostanie 20 tys. osób, do rejonu nizinnego — 30 tys. osób.

Plan tegorocznej akcji wczasów uwzględni więc warunki klimatyczne poszczególnych miejscowości, zapewniając wczasowiczom nie tylko przyjemne, ale pożyteczne dla zdrowia spędzenie ustawowego urlopu.

Opłaty za pobyt w domach wypoczynkowych uległy pewnym zmianom. Po 54 złote dziennie płacić będą jak dotąd tylko pracownicy, zarabiający do 15.000 zł. miesięcznie. Dla pracowników zarabiających ponad 15.000 zł. stawka wynosi 100 zł. dziennie, a więc 2-tygodniowy urlop wyniesie ich raptem... 1.400 złotych tj. o wiele mniej, niżby wydal siedząc w mieszkaniu, nie mówiąc już o pobycie w prywatnym pensjonacie.

Tak niskie opłaty możliwe są dzięki temu, że Państwo oraz pracodawcy pokrywają pozostałą sumę kosztów. Na akcję tę Państwo przewidziało na rb. olbrzymią sumę 1 miliarda złotych. Nie mniej poważne świadczenia ze strony Państwa — to bezpłatne bilety kolejowe dla wszystkich pracowników, wyjeżdżających na urlop w ramach wczasów oraz zniżki 50 proc. dla tych, którzy na urlop wyjeżdżają indywidualnie.

W ramach tegorocznej akcji wczasów zorganizowana zostanie profilaktyczna akcja zdrowotna. Osoby zakwalifikowane przez lekarzy skierowane zostaną nie na dwa, lecz na trzy tygodniowy urlop do miejscowości uzdrowiskowych. W ub. roku z akcji tej skorzystało 48 tysięcy osób, w tym roku profilaktyczną akcją zdrowotną objętych będzie około 100 tysięcy osób.

Dowiedujemy się poza tym, że wyżywienie w domach wypoczynkowych będzie w tym roku i pożywniejsze i obfitsze, niż w roku ubiegłym. W przeliczeniu na kalorie różnica w przeciętnej wartości dziennego posiłku wyniesie 500 kalorii.

Komisja wczasów przy OKZZ w Łodzi otrzymała wyraźne polecenie, aby przy kierowaniu pracowników do domów wypoczynkowych ze specjalnych przywilejów korzystali pracownicy, przodujący w akcji współzawodnictwa pracy. Wydajny pracownik, który przy nosi społeczeństwu i Państwu wielkie korzyści winien przede wszystkim korzystać ze świadczeń społecznych.

Nieodzownym warunkiem wypełnienia wszystkich tych zamierzeń jest, aby każdy zakład pracy dokładnie rozpiłował urlopy pracownicze w ten sposób, ażeby przez cały rok była odpowiednia frekwencja w domach wypoczynkowych. Związki zawodowe i Rady Zakładowe już obecnie winny więc przystąpić do opracowania dokładnego kalendarzyka wczasów.

## Obuwie czeskie — za kilka dni

Sklepy „Bata” muszą najpierw rozdzielić krajowe

Jak się dowiadujemy w dyrekcji delegatury „Bata” w Łodzi, rozdzielnictwo drugiej partii obuwia czeskiego na talony związków zawodowych rozpocznie się już w dniach najbliższych.

Nastąpi to dopiero wówczas, gdy sklepy „Bata” rozprowadzą obuwie kartkowe. Jednoczesne wydawanie obydwu rodzajów obuwia jest wprost nie do pomyślenia z uwagi na mogące wyniknąć komplikacje.

Drugi transport obuwia tzeskiego zawiera ogółem 22.000 par, w czym 9.000 par obuwia roboczego. Obuwia luksusowego otrzymaliśmy 13.000 par, z czego na Łódź do siedmiu sklepów „Baty” skierowano 9.000, a na teren województwa — 4.000 par.

Łódź otrzymała już połowę przydzielonego towaru. Następne dwa transporty nadejdą w krótkich odstępach czasu, natychmiast po sprzedaniu obuwia z poprzednich partii.

Jeżeli chodzi o sprzedaż obuwia kartkowego, odbywa się ona coraz pomyślniej. Po pierwszych dniach gorączki nastąpiło opamiętanie. Ludzie zrozumieli, że pośpiech wcale nie jest potrzebny, gdyż wszystkie sklepy zostały dostatecznie zaopatrzone w towar i każdy otrzyma co mu się należy.

Rozdzielnictwo obuwia kartkowego przewidziane jest na cały miesiąc marzec. Należy jednak przypuszczać, że jeszcze przed świętami wszyscy kartkowi wzięli swe przydziały. (t)

## Prawie 96 milionów złotych

zebrała Łódź i województwo na Warszawę

Na terenie całego kraju, jak długi i szeroki, prowadzona jest zbiórka na rzecz odbudowującej się Warszawy. W tym szlachetnym wysiłku ofiarności miasto nasze i województwo nie pozostały w tyle. Mieszkańcy Łodzi i poszczególnych miejscowości wykazali, jak drogim ich sercu jest los stolicy, tak barbarzyńsko zniszczonej przez okupanta.

Do Woj. Komitetu Obywatelskiego Odbudowy m. st. Warszawy w Łodzi wpłynęło już wiele milionów złotych, na które złożyły się często datki, wyciskające łzy wzruszenia. Były to ofiary składane przez najbiedniejszych. Na tak wielki cel dawał i daje każdy. Nie brak też było ofiar złożonych przez młodzież szkolną, a świat pracy zajął zdecydowanie pierwsze miejsce, wpłacając ponad 30 milionów złotych!

Najwięcej wpłaciła Łódź. Z opracowanego obecnie zestawienia wynika, że

miasto nasze wniosło na ten cel w okresie półrocznym od 1-go lipca do 31 grudnia ub. r. 57 i pół miliona złotych.

Na drugim miejscu figuruje powiat radomski — 4.431.380 zł., dalej powiat łódzki — 3.459.460 zł., powiat sieradzki — 3.104.072 zł., powiat kutnowski — 2.885.427 zł. i t.d.

Miasto Piotrków wpłaciło na odbudowę Warszawy 2.477.997 zł. Pabianice — 2.437.288 zł., Tomaszów — 2.134.222 zł., Zgierz — 2.218.510 zł.

Ogółem Łódź i woj. łódzkie wniosło na rzecz odbudowującej się Warszawy w wyżej wspomnianym okresie 95.766.251 złotych, wypełniając plan zbiórki w 106,4 proc.

Rekord ofiarności pobili mieszkańcy Pabianic, wypełniając plan zbiórki w 243,7 proc., miasto Zgierz (221,9 proc.), Łask — (171,7 proc.), Opoczno — (153,9 proc.). Łódź plan ten wypełniła w ubiegłym roku w 95,8 proc. (t)

